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Durante el tercer trimestre de 2017 se produjo una continuidad de la tendencia global de la economía internacional. De 
forma general, podemos hablar de consolidación de las economías desarrolladas y una mejora de las emergentes, salvo 
excepciones muy puntuales como la economía de India. Esto no quiere decir que no existan focos de riesgo a corto o medio 
plazo. Siguen abiertos ciertos retos geoestratégicos e incertidumbres políticas, destacando en particular Corea del Norte 
y el Brexit. De forma puntual parece que han perdido cierta intensidad. Sin embargo, esto no quiere decir que hayan 
sido extinguidos. Respecto a Corea del Norte, el punto álgido parece que se alcanzó en el mes de septiembre. Respecto 
al Brexit es una carrera de muy largo plazo y no encontramos inmerso en este proceso donde las negociaciones están 
en pleno proceso. Es difícil afirmar que podamos ver algún tipo de resolución práctica y efectiva en los próximos meses. 
Respecto a Estados Unidos, los mayores avances se han focalizado en la presentación del plan de la reforma fiscal. Ahora 
se abre un proceso complejo de negociación política para su aprobación por parte de ambas cámaras estadounidenses. Sea 
como fuere, la evolución del PIB de EE.UU. continúa mostrando una gran fortaleza así como los resultados empresariales. 
Respecto al PIB del 2T arroja un crecimiento del +3,1%. Con relación a Europa, el crecimiento europeo continúa siendo algo 
más tímido: +2,3%. Respecto a las principales economías emergentes el crecimiento del PIB de China fue del +6,9% en 2T 
y, en el caso de India fue del +5,7% desacelerando desde el +6,1% en 2T y +7,0% en 1T. 

En cuanto al frente microeconómico o de resultados empresariales la situación también siguió mejorando. En Estados 
Unidos los BPAs (Beneficio Por Acción) del 2T crecieron al +10,82% (vs +7,4% de estimación inicial de la campaña). Se dio 
continuidad a la tendencia del 1T: +5,6% Para la del 3T la previsión es inferior a la de trimestres anteriores situándose en 
+3,5%. Los BPAs estarán afectados por el impacto negativo en la cuenta de resultados de las compañías aseguradoras. El 
paso de los huracanes que han azorado la costa sur de Estados Unidos en la segunda mitad de agosto y primeros días de 
septiembre les impactarán negativamente.

La estrategia de los bancos centrales ha sido muy particular. La Fed en la reunión del pasado 13 y 14 de junio decidió su 
tipo director +25 p.b. hasta el rango 1,00%/1,25%. Su política monetaria sigue siendo acomodaticia e insiste en que confía 
en que las condiciones económicas evolucionen de tal manera que requieran subidas graduales en los tipos para asegurar 
que se llega al objetivo de inflación del 2% en el medio plazo. La novedad de la Fed es que  comunicó que iniciaba en 
octubre el proceso de normalización de su balance, dejando de reinvertir parte de los activos que llegan a su vencimiento. 
Los límites de este proceso de reducción progresiva de balance son crecientes y ya se comunicaron en junio. Para bonos: 
límite de 6.000M$ mensuales iniciales que irá subiendo en intervalos de 6.000M$ cada tres meses durante 12 meses hasta 
llegar a 30.000M$ al mes. Para MBS y deuda de agencias: límite de 4.000M$ mensuales iniciales que irá subiendo en 
tramos de 4.000M$ en intervalos de tres meses durante 12 meses hasta llegar a 20.000M$ al mes.

Con respecto al mercado de divisas, el denominador común del euro fue la apreciación. Respecto al dólar llegó a cotizar en 
1,2036, aunque es cierto que a finales de septiembre perdió algo de terreno, para cerrar el trimestre en 1,181. Respecto al 
yen el comportamiento fue similar. Apreciación hasta niveles de 134,31 para cerrar el trimestre en 132,92. Respecto a la 
libra el fortalecimiento del euro llegó hasta niveles de 0,92674 aunque a cierre de trimestre se situó en 0,882. 

En definitiva, el tercer trimestre de 2017 es una continuidad de loas vivido en los dos trimestres anteriores en una 
coyuntura expansiva de ciclo económico. Los mercados claramente lo han puesto en valor durante el 3T: Revalorización 
del Hang Seng +6,95%; EuroStoxx50 +4,44%;  S&P500 +3,96% y del Nikkei -1,61%. En el lado negativo, el del Ibex -0,60%. 

1. Entorno económico 
y financiero
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2. Datos significativos
en miles de euros

Diferencia

BALANCE 30/09/2017 30/09/2016  Importe %

Activos totales 69.863.270 66.293.717 3.569.553 5,38

Inversión crediticia a clientes 52.242.798 50.386.542 1.856.256 3,68

Recursos controlados 77.483.333 74.046.112 3.437.221 4,64

    En balance 51.677.538 51.285.209 392.329 0,76

          Recursos minoristas ex repos 45.448.156 43.502.835 1.945.321 4,47

          Valores negociables mayoristas 5.498.499 7.082.135 -1.583.636 -22,36

   Recursos gestionados fuera de balance 25.805.795 22.760.903 3.044.892 13,38

Patrimonio neto 4.300.524 4.077.440 223.084 5,47

RESULTADOS

Margen de intereses 789.660 712.828 76.832 10,78

Margen bruto 1.393.759 1.269.949 123.810 9,75

Resultado antes de deterioro 690.403 615.135 75.269 12,24

Resultado antes de impuestos 517.607 547.793 -30.185 -5,51

Resultado neto atribuido al Grupo 376.045 400.039 -23.993 -6,00

RATIOS (%)

Índice de morosidad 3,72 4,19 -0,47 -11,22

Índice de cobertura de la morosidad 47,92 50,59 -2,67 -5,28

Ratio de eficiencia 50,46 51,56 -1,10 -2,13

ROE ajustado 12,34 13,23 -0,89 -6,73

ROA ajustado 0,70 0,77 -0,07 -9,09

Ratio CET 1 11,82 11,89 -0,07 -0,60

LA ACCIÓN BANKINTER

Número de acciones 898.866.154 898.866.154 0 0,00

Última cotización (€) 8,00 6,33 1,67 26,41

BPA (€) (beneficio por acción) 0,42 0,45 -0,03 -6,02

DPA (€) (dividendo por acción) 0,19 0,16 0,03 18,01

OFICINAS Y CENTROS

Oficinas   444 446 -2 -0,45

Centros de gestión comercial

           Corporativa 22 22 0 0,00

           Pymes 73 73 0 0,00

           Banca Privada 48 49 -1 -2,04

Oficinas Virtuales 279 414 -135 -32,61

Número de Agentes 460 513 -53 -10,33

Oficinas Telefónicas y por Internet 3 3 0 0,00

PLANTILLA

Empleados Grupo Bancario 5.606 5.477 129 2,36

Empleados Línea Directa 2.127 2.005 122 6,08



El Grupo Bankinter mantiene al cierre del tercer trimestre de 2017 la tendencia mostrada a lo largo del año: sólido balance, calidad de 
activos, mejoras en la solvencia, rentabilidad por encima del sector y unos resultados sostenibles que provienen en su mayor parte del 
negocio típico con clientes.

Así, el beneficio neto del Grupo se sitúa al 30 de septiembre en 376  millones de euros, y el beneficio antes de impuestos en 517,6 
millones. Estos beneficios son un 6% y un 5,5% inferiores, respectivamente, a los presentados a la misma fecha de 2016, si bien hay 
que advertir que en el segundo trimestre del año pasado se contabilizaron resultados extraordinarios con motivo de la operación de 
compra de la red minorista de Barclays en Portugal, y que desde ese trimestre se incluyen en los resultados del Grupo los datos de 
actividad de esta filial, lo cual conlleva que la comparativa no sea estrictamente homogénea. 

Sin embargo, el crecimiento medido en términos homogéneos, sin tener en cuenta esos extraordinarios en la comparativa, se elevaría 
un 14,8% respecto al de hace un año. Este incremento supone mantener un ritmo vigoroso en la generación de resultados que procede 
del impulso del negocio.

Como ya es habitual, Bankinter mantiene su posición de liderazgo en términos de rentabilidad, con un ROE, o rentabilidad sobre el 
capital invertido, del 12,3%, la más elevada entre los bancos cotizados.

En términos de solvencia, Bankinter concluye septiembre con una ratio de capital CET1 fully loaded del 11,5%, y del 11,82% en el 
CET 1 phase in, mejorando en 20 puntos básicos los datos del último trimestre y de nuevo muy por encima de las exigencias del BCE 
aplicables para Bankinter en 2017, que son del 6,5%, las menores de la banca española.

En cuanto a la estructura de financiación, el gap de liquidez de la entidad se ha visto reducido en 500 millones de euros en lo que va 
de año, situándose en 4.900 millones al cierre de septiembre; paralelamente, la ratio de depósitos sobre créditos alcanza el 91,3%, 30 
puntos básicos más que hace un año.

Asimismo, Bankinter no cuenta con vencimientos de emisiones mayoristas en lo que resta de año, y las que quedan pendientes hasta 
2020 suman 2.200 millones de euros, con unos diferenciales –además- que se reducen año a año: 2,2% en las emisiones que vencen en 
2018 y 2,1% para las de 2019.

Para afrontar estos vencimientos el banco dispone de 10.600 millones en activos líquidos y una capacidad de emisión de cédulas por 
valor de 7.500 millones.

En lo referente a calidad de activos, el banco mantiene su liderazgo entre la banca cotizada. El índice de morosidad cae hasta el 3,72% 
desde el 4,19% de hace un año; una ratio que se reduce hasta el 3,33% de tener en cuenta solo las cifras de España. Esto supone menos 
de la mitad que la media sectorial, que subió en agosto al 8,48%.

Un negocio diversificado y rentable.

El negocio con clientes, principal artífice de la generación de resultados del Grupo, sigue consolidado sobre cinco líneas estratégicas de 
negocio, rentables y complementarias entre sí.

Banca de Empresas es la línea que realiza una mayor aportación al margen bruto del banco: un 30%. Tal y como viene ocurriendo 
de forma sostenible, Bankinter ha vuelto a incrementar el saldo de su cartera crediticia a empresas hasta alcanzar al cierre del tercer 
trimestre los 22.200 millones de euros, un 5,3% más que a 30 de septiembre de 2016. Y teniendo en cuenta solo España el crecimiento 
fue del 4,3% cuando el sector ha visto reducido su volumen de crédito a empresas en nuestro país un 3,7%. La cuota de mercado de 
Bankinter en nuevas operaciones se sitúa ya en el 5,8%. 

Asimismo, la captación de nuevos clientes en estos tres primeros trimestres del año es un 9% superior a la del mismo periodo de 2016. 
Y por último, destacar de nuevo la buena evolución del negocio internacional de empresas, con unos ingresos en constante crecimiento, 
con un margen bruto mensual un 20% superior al del mismo periodo de 2016.

Banca Comercial es la segunda línea según su aportación al margen bruto. En este negocio vuelve a ser destacable la buena evolución 
de los segmentos de mayor patrimonio, como son Banca Privada y Banca Personal. Así, el patrimonio gestionado de los clientes 
de Privada asciende a los 34.200 millones de euros, un 15% más que a 30 de septiembre de 2016. En cuanto a Banca Personal, el 
patrimonio gestionado crece un 15%, hasta los 20.500 millones de euros.

Dentro de Banca Comercial hay que señalar, entre otros productos, la buena aceptación que sigue teniendo en el mercado uno de 
los productos estrella del banco, la cuenta nómina al 5%, que alcanza ya un saldo de 6.359 millones, un 26% más respecto al tercer 
trimestre de 2016.

La tercera de estas líneas de negocio sería Línea Directa, que supera las 2,74 millones de pólizas, con crecimientos en el año de un 7,4% 
en pólizas motor, y del 14,4% en Hogar. En cuanto a las primas, suman 595,6 millones de euros, frente a los 551,9 millones de hace un 
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3. Resultados



año, con crecimientos del 7,1% en pólizas motor y del 14,9% en hogar, muy por encima del crecimiento del mercado. Esta compañía 
mantiene la alta rentabilidad del negocio, con un ROE del 35%, y un ratio combinado del 88,1%.

Bankinter Consumer Finance es la filial del Grupo dedicada al negocio de consumo, la cual se sitúa ya entre las grandes operadoras en 
España. Al cierre de septiembre la compañía cuenta con algo más de un millón de clientes, lo que supone un 24% más de los que había 
hace un año. En cuanto a la cifra de Inversión, se sitúa en los 1.300 millones de euros, un 41% más.

En lo referente a Bankinter Portugal, los recursos minoristas alcanzan al 30 de septiembre los 3.800 millones de euros, un 8% más que 
hace un año. La inversión crediticia asciende a 4.700 millones de euros, con un 7% de crecimiento en el mismo periodo. El margen 
bruto de esta filial cierra el tercer trimestre del año en 102,3 millones de euros, y con un beneficio antes de impuestos de 24,8 millones.

Digitalización

Hablar de Bankinter es hablar también de digitalización, de innovación y de un proceso continuo y dilatado en el tiempo dedicado 
a ofrecer a sus clientes una propuesta de valor diferenciada y personalizada desde múltiples canales de relación, todos ellos 
perfectamente integrados.

Los clientes hacen un uso masivo y habitual de esos canales virtuales en su relación con el banco. Así, un 35,2% de los mismos se 
consideran clientes digitales puros; un 56,2% serían clientes digitales mixtos, que utilizan indistintamente canales digitales y otros 
canales; y tan solo un 8,6% son considerados clientes “tradicionales”, aquellos que operan con el banco a través de la oficina o banca 
telefónica.

Prueba del esfuerzo llevado a cabo por Bankinter en los últimos años en favor de la digitalización es también el hecho de que en los 
dos últimos años, el banco ha incrementado en un 49,4% el personal interno dedicado a tareas tecnológicas; mientras que el total de la 
plantilla en España, aunque también ha crecido en ese periodo lo ha hecho a menor ritmo: un 9%.

Entre los diferentes proyectos digitales impulsados por el banco durante el último trimestre cabe destacar el lanzamiento de Popcoin, 
un servicio de gestión de inversiones para cualquier inversor que inaugura la era de los cyborg advisors.

Márgenes y Resultados.

Los resultados presentados por el Grupo Bankinter siguen teniendo en los márgenes de la cuenta el principal argumento para 
demostrar la fortaleza de su negocio.

Así, el margen de intereses cierra el tercer trimestre en los 789,7 millones de euros, lo que supone un 10,8% más que hace un año.

En lo que atañe al margen bruto asciende a 1.393,8 millones de euros, un 9,7% más que en igual periodo de 2016, gracias sobre todo 
al buen comportamiento de la comisiones, que se incrementan en su importe neto un 14,2% frente al año pasado, con especial buen 
resultado las que hacen referencia al negocio de Gestión de Activos, y también al negocio de seguros.

Y en cuanto al margen de explotación, concluye el tercer trimestre con 690,4 millones de euros, un 12,2% más que hace un año, y es 
que pese a asumir algunos mayores costes operativos que en el mismo periodo de 2016, la diferencia entre ingresos y gastos sigue 
agrandándose a favor de los primeros y es actualmente superior a la de hace un año. Con todo ello, el ratio de eficiencia de la actividad 
bancaria con amortizaciones se sitúa en el 46,8%.

Como resultado, Bankinter obtiene al 30 de septiembre de 2017 un beneficio neto de 376  millones de euros, y un beneficio antes de 
impuestos de 517,6 millones. En términos comparables, eliminando el efecto de los extraordinarios que distorsionan la comparativa, el 
beneficio es un 14,8% superior al de hace un año.

Datos del Balance.

Dentro del balance de Bankinter, los activos totales del Grupo cierran el tercer trimestre en 69.863,3 millones de euros, lo que supone 
un 5,4% más que al 30 de septiembre de 2016. 

En cuanto al total de la inversión crediticia a clientes, alcanza los 52.242,8 millones de euros, un 3,7% más que hace un año, cuando el 
sector ha reducido el volumen de crédito en un 2,2%, con datos a agosto.

Los recursos controlados llevan a cabo crecimientos en una proporción parecida. Así, alcanzan al cierre del tercer trimestre los 77.483,3 
millones de euros, un 4,6% más que al 30 de septiembre de 2016, destacando entre ellos los recursos gestionados fuera de balance 
(fondos de inversión, fondos de pensiones y gestión patrimonial), que crecen en un 13,4% en el mismo periodo analizado.

Por lo que se refiere a la calidad de activos del banco, la ratio de morosidad se reduce hasta el 3,72% (3,33% sin Portugal), frente al 
4,19% de hace un año, y dos puntos básicos menos que en el pasado trimestre. Y con una cobertura sobre la morosidad del 47,9%.

En línea con esto, la cartera de activos inmobiliarios adjudicados sigue siendo la más reducida del sector, con un valor bruto total de 
470,8 millones de euros, (87,4 millones menos que hace un año), de los que un 46% son viviendas. La cobertura sobre adjudicados es 
del 44,7%. 

Por último, y en lo que hace referencia a la acción de BKT, cerró el tercer trimestre con un valor de 8 euros por acción, lo que significa 
haberse revalorizado un 26,4% en el periodo de un año. 
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Dif. 09/17-12/16 Dif. 09/17-09/16

30/09/2017 31/12/2016 Miles € % 30/09/2016 Miles € %

ACTIVO

Efectivo, saldos en efectivo en bancos 
centrales y otros depósitos a la vista 4.960.896 3.556.750 1.404.146 39,48 2.588.283 2.372.613 91,67

Activos financieros mantenidos para negociar 2.751.432 2.676.719 74.713 2,79 3.236.871 -485.440 -15,00

Activos financieros designados a valor 
razonable con cambios en resultados 0 0 0 -- 52.929 -52.929 -100,00

Activos financieros disponibles para la venta 4.434.322 4.140.057 294.265 7,11 4.351.062 83.260 1,91

Préstamos y partidas a cobrar 53.228.234 52.816.104 412.130 0,78 51.885.812 1.342.422 2,59

          Valores representativos de deuda 411.175 499.004 -87.829 -17,60 364.254 46.921 12,88

          Préstamos y anticipos 52.817.059 52.317.100 499.960 0,96 51.521.558 1.295.501 2,51

                a Entidades de crédito 702.895 1.132.327 -429.431 -37,92 1.135.017 -432.121 -38,07

                       a Clientes 52.114.164 51.184.773 929.391 1,82 50.386.542 1.727.622 3,43

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 2.597.556 2.019.546 578.010 28,62 2.286.096 311.459 13,62

Derivados-contabilidad de coberturas 235.931 215.965 19.966 9,25 251.327 -15.395 -6,13

Inversiones en negocios conjuntos y asociadas 117.358 112.708 4.650 4,13 94.243 23.115 24,53

Activos amparados por contratos de seguro y 
reaseguro 4.407 3.124 1.283 41,08 2.325 2.082 89,52

Activos tangibles 497.061 503.716 -6.655 -1,32 506.993 -9.932 -1,96

Activos intangibles 247.935 245.063 2.872 1,17 237.857 10.078 4,24

Activos por impuestos y resto de activos 527.705 589.694 -61.989 -10,51 455.018 72.687 15,97

Activos no corrientes mantenidos para la venta 260.432 303.021 -42.589 -14,05 344.901 -84.468 -24,49

TOTAL ACTIVO 69.863.270 67.182.467 2.680.803 3,99 66.293.717 3.569.553 5,38

PASIVO

Pasivos financieros mantenidos para negociar 2.096.510 2.195.816 -99.306 -4,52 2.450.991 -354.481 -14,46

Pasivos financieros a coste amortizado 62.029.404 59.338.635 2.690.769 4,53 58.251.676 3.777.728 6,49

          Depósitos 52.318.007 48.788.809 3.529.199 7,23 47.647.647 4.670.360 9,80

                de Bancos Centrales 6.500.760 4.750.000 1.750.760 36,86 4.000.000 2.500.760 62,52

                de Entidades de crédito 1.985.289 1.472.286 513.003 34,84 1.796.925 188.364 10,48

                de Clientes 43.831.958 42.566.523 1.265.435 2,97 41.850.722 1.981.236 4,73

           Valores representativos de deuda emitidos 7.883.492 8.915.470 -1.031.978 -11,58 9.095.664 -1.212.172 -13,33

         Otros pasivos financieros 1.827.905 1.634.355 193.550 11,84 1.508.365 319.540 21,18

Derivados - contabilidad de coberturas 25.059 109.154 -84.094 -77,04 130.656 -105.597 -80,82

Pasivos amparados por contratos de seguros 727.960 683.659 44.300 6,48 675.154 52.806 7,82

Provisiones 146.261 153.707 -7.445 -4,84 152.525 -6.264 -4,11

Pasivos por impuesto y otros pasivos 537.551 604.121 -66.570 -11,02 555.275 -17.723 -3,19

TOTAL PASIVO 65.562.746 63.085.091 2.477.655 3,93 62.216.277 3.346.469 5,38

Fondos propios 4.185.808 3.987.518 198.291 4,97 3.942.622 243.186 6,17

Otro resultado global acumulado 114.716 109.858 4.858 4,42 134.818 -20.103 -14,91

TOTAL PATRIMONIO NETO 4.300.524 4.097.376 203.148 4,96 4.077.440 223.084 5,47

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 69.863.270 67.182.467 2.680.803 3,99 66.293.717 3.569.553 5,38
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Diferencia

30/09/2017 30/09/2016  Importe %

Recursos Minoristas 45.448.156 43.502.835 1.945.321 4,47

Depósitos Administraciones Públicas 821.248 1.273.147 -451.900 -35,49

Depósitos sector privado 42.996.729 40.257.550 2.739.179 6,80

    Cuentas corrientes 34.523.900 29.412.382 5.111.518 17,38

    Imposiciones a plazo 8.459.311 10.816.426 -2.357.114 -21,79

    Ajustes por valoración 13.517 28.742 -15.225 -52,97

Otros pasivos a la vista 411.180 341.673 69.507 20,34

Valores negociables en red 1.219.000 1.630.466 -411.466 -25,24

Cesión temporal de activos 730.882 700.238 30.644 4,38

Valores negociables mayoristas 5.498.499 7.082.135 -1.583.636 -22,36

Bonos titulizados 919.702 1.198.008 -278.306 -23,23

Cédulas hipotecarias 3.962.368 5.153.766 -1.191.398 -23,12

Bonos senior 497.668 497.507 161 0,03

Ajustes por valoración 118.762 232.853 -114.091 -49,00

TOTAL RECURSOS EN BALANCE 51.677.538 51.285.209 392.329 0,76

Recursos fuera de balance 25.805.795 22.760.903 3.044.891 13,38

Fondos de Inversión propios 8.219.728 7.274.574 945.154 12,99

Fondos de inversión ajenos comercializados 10.843.619 8.379.227 2.464.392 29,41

Fondos de pensiones 2.377.367 2.155.275 222.093 10,30

Gestión patrimonial Sicavs 4.365.080 4.951.828 -586.748 -11,85

Crédito a la clientela

Créditos a Administraciones Públicas 1.510.647 1.529.617 -18.970 -1,24

Otros sectores 50.603.516 48.856.925 1.746.591 3,57

Crédito comercial 1.992.428 1.557.453 434.975 27,93

Deudores con garantía real 30.131.839 30.037.817 94.022 0,31

Otros deudores a plazo 14.674.907 13.734.054 940.853 6,85

            Préstamos personales 7.619.614 7.325.652 293.963 4,01

            Cuentas de crédito 7.019.256 6.400.918 618.338 9,66

            Resto 36.037 7.485 28.552 381,48

Arrendamientos financieros 1.202.412 933.290 269.121 28,84

Activos dudosos 2.087.789 2.308.100 -220.310 -9,55

Ajustes por valoración -990.922 -1.146.424 155.501 -13,56

Otros créditos 1.505.063 1.432.635 72.428 5,06

Crédito a la clientela 52.114.162 50.386.542 1.727.621 3,43

Valores Renta Fija a clientes 128.635 128.635 -

TOTAL INVERSIÓN CREDITICIA A CLIENTES 52.242.798 50.386.542 1.856.256 3,68

Riesgos fuera de balance 15.644.018 13.826.622 1.817.396 13,14

Riesgos Contingentes 3.834.991 3.655.055 179.936 4,92

Disponibles por terceros 11.809.027 10.171.567 1.637.460 16,10

5. Recursos e inversión
en miles de euros



6. Calidad de activos

7.  Movimiento 
del riesgo dudoso

8

Diferencia

30/09/2017 30/09/2016  Importe %

Riesgo computable 57.808.990 56.180.781 1.628.209 2,90

Riesgo dudoso (incluye riesgo contingente) 2.151.493 2.352.831 -201.338 -8,56

Provisiones por riesgo de crédito 1.031.073 1.190.375 -159.302 -13,38

Índice de morosidad  (%) 3,72 4,19 -0,47 -11,22

Índice de cobertura (%) 47,92 50,59 -2,67 -5,28

Activos adjudicados 470.845 558.267 -87.422 -15,66

Provisión por adjudicados 210.413 213.366 -2.953 -1,38

Cobertura adjudicados(%) 44,69 38,22 6,47 16,93

Diferencia

Movimiento del riesgo dudoso (incluye riesgo contingente) 30/09/2017 30/09/2016 Importe %

  Saldo al inicio del período 2.296.743 2.039.239 257.504 12,63

  Entradas netas 13.323 477.174 -463.851 -97,21

  Fallidos -158.573 -163.582 5.009 -3,06

Saldo al cierre del período 2.151.493 2.352.831 -201.337 -8,56

en miles de euros

en miles de euros

l Bankinter

l Sector

* Fuente sector: BdeE a Agosto 17 

Morosidad Bankinter vs Sistema (%)

86 88 90 92 94 96 98 00 02 04 06 08 10 12  13 14 15 3T17

8,48%

3,33%
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30/09/2017 30/09/2016 Diferencia

Grupo Bankinter Importe Importe Importe % 

Intereses y rendimientos asimilados 962.399 940.562 21.837 2,32

Intereses y cargas asimiladas -172.739 -227.734 54.995 -24,15

Margen de Intereses 789.660 712.828 76.832 10,78

Rendimiento de instrumentos de capital 5.857 8.196 -2.339 -28,54

Resultados de entidades valoradas por el método de la participación 18.589 15.996 2.592 16,21

Comisiones netas 313.015 274.017 38.998 14,23

Resultados de operaciones financieras y diferencias de cambio 49.789 56.060 -6.271 -11,19

Otros productos/cargas de explotación 216.850 202.852 13.998 6,90

Margen Bruto 1.393.759 1.269.949 123.810 9,75

Gastos de Personal -373.570 -334.170 -39.400 11,79

Gastos de Administración/ Amortización -329.786 -320.644 -9.142 2,85

Resultado de explotación antes de deterioro 690.403 615.135 75.269 12,24

Dotaciones a provisiones -16.279 -28.334 12.055 -42,55

Pérdidas por deterioro de activos -136.773 -134.664 -2.109 1,57

Resultado de explotación tras deterioro 537.352 452.138 85.214 18,85

Ganancias/pérdidas en baja de activos -19.745 -45.025 25.280 -56,15

Diferencias Negativas de Combinación de Negocios 0 140.679 -140.679 -100,00

Resultado antes de impuestos 517.607 547.793 -30.185 -5,51

Impuesto sobre beneficios -141.562 -147.754 6.192 -4,19

Resultado consolidado 376.045 400.039 -23.993 -6,00

8. Resultados consolidados
en miles de euros



 

Variación en %

3T17 2T17 1T17 4T16 3T16 3T17/3T16 3T17/2T17

Intereses y rendimientos asimilados 306.490 334.676 321.234 330.896 314.752 -2,63 -8,42

Intereses y cargas asimiladas -46.535 -62.682 -63.523 -64.707 -65.536 -28,99 -25,76

Margen de Intereses 259.955 271.994 257.711 266.189 249.216 4,31 -4,43

Rendimiento de instrumentos de capital 1.777 1.651 2.429 2.057 1.953 -9,01 7,64

Resultados de entidades valoradas por el 
método de la participación

7.193 5.862 5.534 6.097 5.946 20,96 22,69

Comisiones netas 103.521 109.343 100.151 105.093 93.775 10,39 -5,32

Resultados de operaciones financieras y 
diferencias de cambio

15.622 10.242 23.924 15.390 6.640 135,26 52,53

Otros productos/cargas de explotación 83.411 55.778 77.661 52.616 76.922 8,44 49,54

Margen Bruto 471.479 454.870 467.410 447.441 434.453 8,52 3,65

Gastos de Personal -124.437 -126.039 -123.094 -128.523 -116.991 6,37 -1,27

Gastos de Administración/ Amortización -108.263 -111.958 -109.564 -118.911 -108.997 -0,67 -3,30

Resultado de explotación antes de deterioro 238.779 216.873 234.752 200.007 208.465 14,54 10,10

Dotaciones a provisiones -4.520 -4.043 -7.715 -10.277 -11.752 -61,54 11,80

Pérdidas por deterioro de activos -42.373 -49.261 -45.139 -34.526 -36.811 15,11 -13,98

Resultado de explotación tras deterioro 191.885 163.569 181.898 155.204 159.902 20,00 17,31

Ganancias/pérdidas en baja de activos -6.002 -3.442 -10.301 -30.745 -6.540 -8,23 74,39

Diferencias Negativas de Combinación de 
Negocios

0 0 0 4.460 -7.191 n.r -

Resultado antes de impuestos 185.883 160.127 171.596 128.919 146.170 27,17 16,08

Impuesto sobre beneficios -50.865 -43.491 -47.206 -38.849 -32.138 58,27 16,96

Resultado consolidado 135.018 116.637 124.390 90.070 114.032 18,40 15,76

9.  Cuenta de resultados 
trimestral

en miles de euros

10

Margen bruto (millones €) y ratio de eficiencia trimestral (%) Resultado de explotación antes de provisiones (millones €)

3T16 4T16 1T17 2T17 3T17 3T16 4T16 1T17 2T17 3T17

52,0
55,3

l Ratio de eficiencia 

l Margen bruto

467

49,8447

455

434

471

49,449,8

52,3

208 200

235 239
217
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Diferencia

30/09/2017 30/09/2016  Importe %

COMISIONES PAGADAS 76.755 67.698 9.057 13,38

COMISIONES PERCIBIDAS

Por avales y créditos documentarios 25.125 22.927 2.198 9,59

Por cambio de divisas y billetes de bancos extranjeros 47.344 43.711 3.632 8,31

Por compromisos contingentes 9.311 9.575 -264 -2,75

Por cobros y pagos 66.564 58.913 7.651 12,99

Por servicio de valores 70.070 59.992 10.078 16,80

        Aseguramiento y colocación de valores 7.169 1.947 5.221 268,17

        Compraventa valores 24.229 23.195 1.034 4,46

        Administración y custodia de valores 23.961 23.788 172 0,72

        Gestión de patrimonio 14.711 11.061 3.650 33,00

Por comercialización de productos financieros no bancarios 144.344 120.013 24.331 20,27

       Gestión de activos 99.363 83.616 15.747 18,83

       Seguros y FFPP 44.981 36.397 8.584 23,58

Otras comisiones 27.012 26.585 427 1,61

Total comisiones percibidas 389.770 341.715 48.055 14,06

TOTAL COMISIONES NETAS 313.015 274.017 38.998 14,23

10. Comisiones
en miles de euros



30/09/2017 30/09/2016

Ponderación Tipo Ponderación Tipo

   Depósitos en bancos centrales 5,53% 0,59% 0,99% 0,86%

   Depósitos en entidades de crédito 4,83% 0,11% 4,31% 0,20%

   Crédito a la clientela (a) 73,51% 2,02% 75,33% 2,07%

   Valores representativos de deuda 11,78% 2,72% 13,93% 2,83%

         De los que Cartera ALCO 8,09% 2,83% 8,01% 3,36%

   Renta variable 0,59% 1,93% 0,51% 3,40%

   Otros rendimientos sin ponderación 0,09% 0,11%

Activos medios remunerados (b) 96,24% 1,94% 95,06% 2,10%

   Otros activos 3,76% 4,94%

ACTIVOS TOTALES MEDIOS 100,00% 1,87% 100,00% 2,00%

   Depósitos de bancos centrales 8,25% 0,23% 4,28% 0,06%

   Depósitos de entidades de crédito 4,15% 2,06% 6,07% 1,72%

   Recursos de clientes (c) 74,35% 0,13% 76,89% 0,34%

            Depósitos de la clientela 64,04% 0,10% 61,35% 0,24%

            Débitos representados por valores negociables 10,31% 0,33% 15,53% 0,73%

   Pasivos subordinados 1,44% 3,60% 1,02% 4,40%

   Otros costes sin ponderación 0,12% 0,11%

Recursos medios con coste (d) 88,21% 0,38% 88,26% 0,52%

   Otros pasivos 11,79% 11,74%

RECURSOS TOTALES MEDIOS 100,00% 0,33% 100,00% 0,46%

Margen de clientes (a-c) 1,89% 1,73%

Margen de intermediación (b-d) 1,56% 1,58%

11.  Rendimientos y costes 
acumulados

en %

12
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3T17 2T17 1T17 4T16 3T16

Pondera-
ción

Tipo Pondera-
ción

Tipo Pondera-
ción

Tipo Pondera-
ción

Tipo Pondera-
ción

Tipo

   Depósitos en bancos centrales 6,49% 0,57% 7,27% 0,51% 2,73% 0,88% 1,19% 2,02% 0,98% 2,49%

    Depósitos en ent. de crédito 4,07% 0,17% 4,38% 0,12% 6,09% 0,07% 6,89% 0,06% 4,70% 0,08%

   Crédito a la clientela (a) 73,61% 1,93% 72,33% 2,08% 74,64% 2,06% 75,13% 2,10% 75,83% 2,00%

    Valores representativos de deuda 11,55% 2,67% 11,85% 2,73% 11,96% 2,75% 11,76% 2,83% 12,94% 2,75%

         De los que Cartera ALCO 8,14% 2,80% 8,02% 2,83% 8,11% 2,86% 7,48% 3,24% 7,82% 3,29%

   Renta variable 0,63% 1,60% 0,57% 1,64% 0,56% 2,62% 0,58% 2,12% 0,56% 2,12%

    Otros rendimientos sin ponderación* 0,08% 0,09% 0,10% 0,11% 0,10%

 Activos medios remunerados (b) 96,35% 1,86% 96,39% 1,96% 95,97% 2,01% 95,55% 2,06% 95,02% 2,01%

   Otros activos 3,65% 3,61% 4,03% 4,45% 4,98%

ACTIVOS TOTALES MEDIOS 100,00% 1,79% 100,00% 1,89% 100,00% 1,92% 100,00% 1,97% 100,00% 1,91%

    Depósitos de bancos centrales 9,30% 0,24% 9,22% 0,28% 6,14% 0,13% 6,07% 0,01% 6,14% 0,00%

    Depósitos de ent. de crédito 4,09% 1,73% 4,15% 2,16% 4,22% 2,29% 3,99% 2,10% 4,70% 1,85%

   Recursos de clientes (c)* 73,03% 0,10% 73,36% 0,11% 76,77% 0,18% 77,14% 0,22% 76,26% 0,26%

          Depósitos de la clientela 63,38% 0,08% 63,69% 0,10% 65,09% 0,12% 64,53% 0,15% 62,83% 0,20%

           Débitos representados por 
valores negociables*

9,64% 0,20% 9,67% 0,23% 11,68% 0,54% 12,62% 0,59% 13,43% 0,54%

   Pasivos subordinados 1,68% 3,45% 1,63% 3,46% 1,00% 4,06% 1,04% 4,00% 1,08% 3,93%

   Otros costes sin ponderación 0,12% 0,13% 0,12% 0,11% 0,10%

Recursos medios con coste (d) 88,11% 0,34% 88,37% 0,38% 88,15% 0,41% 88,27% 0,41% 88,20% 0,43%

   Otros pasivos 11,89% 11,63% 11,85% 11,73% 11,80%

RECURSOS TOTALES MEDIOS 100,00% 0,30% 100,00% 0,34% 100,00% 0,36% 100,00% 0,36% 100,00% 0,38%

Margen de clientes (a-c) 1,83% 1,97% 1,87% 1,88% 1,73%

Margen de intermediación (b-d) 1,51% 1,58% 1,60% 1,65% 1,58%

ATM trimestrales(miles de €) 69.881.669 70.502.763 67.484.246 66.419.976 65.142.804
 
(*) Datos calculados aplicando nuevo criterio para la imputación de coberturas contables. 
El dato del 3T17 según el criterio anterior sería 0,10% para “Otros rendimientos sin ponderación”, y 0,38% y 0,12% para “Débitos representados 
por valores negociables” y “Recursos de Clientes”, respectivamente.

12.  Rendimientos y costes 
trimestrales

en %

Margen de clientes trimestral / rendimiento de crédito y 
coste de los recursos de clientes (%)

3T16 4T16 1T17 2T17 3T17

l Coste de los recursos de clientes 

l Margen de clientes trimestral  

l Rendimiento del crédito  

1,88 1,87
1,97

1,73
1,83



Diferencia

30/09/2017 30/09/2016  Importe %

Segmentos de clientes 907.835 811.023 96.812 11,94

Banca Comercial y Privada 378.891 331.662 47.229 14,24

Banca de Empresas 412.777 391.732 21.045 5,37

BK Consumer Finance 116.167 87.629 28.538 32,57

Bk Portugal 102.253 54.348 47.905 88,15

Mercado de Capitales 180.571 178.139 2.432 1,36

Línea Directa 286.364 260.039 26.325 10,12

Centro Corporativo -83.264 -33.600 -49.664 147,81

Margen Bruto 1.393.759 1.269.949 123.810 9,75

13.  Contribución 
por área de negocio

14.  Recursos propios y rating  

en miles de euros

en miles de euros

14

Diferencia

30/09/2017 30/09/2016  Importe %

   Capital y Reservas 4.175.460 3.888.402 287.058 7,38

   Acciones en cartera -1.219 -1.870 651 -34,79

   Deducciones CET1 -464.539 -289.753 -174.786 60,32

Common Equity Tier 1 3.709.701 3.596.779 112.922 3,14

   Instrumentos AT1 199.000 199.000 0 0,00

   Deducciones AT1 -79.840 -134.778 54.938 -40,76

Tier 1 3.828.861 3.661.001 167.860 4,59

   Instrumentos T2 721.085 290.357 430.728 148,34

   Deducciones T2 -35.603 -56.312 20.709 -36,77

Tier 2 685.482 234.046 451.437 192,88

Total Recursos Propios 4.514.343 3.895.047 619.297 15,90

Activos ponderados por riesgo 31.396.160 30.257.950 1.138.210 3,76

CET 1 (%) 11,82 11,89 -0,07 -0,60

Tier 1 (%) 12,20 12,10 0,10 0,79

Tier 2 (%) 2,18 0,77 1,41 182,27

Ratio de solvencia (%) 14,38 12,87 1,51 11,70

(*)El CET1 incluye los resultados retenidos del tercer trimestre.

Largo plazo Corto plazo Perspectiva Fecha

Moody’s Baa2 P-2 Estable Junio 2015

Standard & Poor’s BBB A2 Positiva Febrero 2017

DBRS A (low) R-1 (low) Estable Julio 2017
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Saldo a 1 de enero 2016 3.798.177

Dividendos del periodo -189.453

Ajustes por valoración 1.117

Resultado del periodo 490.109

Otros movimientos -2.574

Saldo a 31 de diciembre 2016 4.097.376

Saldo a 1 de enero 2017 4.097.376

Dividendos del periodo -169.030

Ajustes por valoración 4.858

Resultado del periodo 376.045

Otros movimientos -8.725

Saldo a 31 de septiembre 2017 4.300.524

15.  Variación del 
patrimonio neto

en miles de euros
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16. Creación de valor 
para el accionista

16

Datos por acción del período (€)

Beneficio por acción 0,42

Dividendo por acción 0,19

Valor teórico contable por acción 4,78

Cotización al inicio del año 7,36

Cotización mínima 7,64

Cotización máxima 8,48

Cotización última 8,00

Revalorización ultimo trimestre (%) -0,76

Revalorización últimos 12 meses (%) 26,41

Ratios bursátiles

Precio/Valor teórico contable (veces) 1,67

PER (precio/beneficio, veces) 14,88

Rentabilidad por dividendo(12 meses) (%) 2,99

Número de accionistas 55.504

Número de acciones 898.866.154

Número de acciones de no residentes 415.630.862

Contratación media diaria (número de acciones) 2.568.144

Contratación media diaria (miles de €) 20.541

Capitalización bursátil (miles de €) 7.194.525

 

Cotización bursátil. Variación relativa (%) últimos doce meses
(sept-16 base 100)

Sept. 16 Sept. 17

l Ibex 35 

l Bankinter  

l Eurostoxx Banca (SX7P)
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30/09/2017 30/09/2016  Variación %

Número de empleados (*) 5.606 5.477 129,00 2,36

Antigüedad media de la plantilla (años) 12,61 12,47 0,14 1,12

Edad media (años) 41,68 41,34 0,34 0,82

Desglose por sexo (%)

  Hombres 49,07 48,91 0,16 0,32

  Mujeres 50,93 51,09 -0,16 -0,31

Rotación interna (%) 19,24 22,66 -3,42 -15,09

Rotación externa (%) 4,89 4,39 0,50 11,31

(*) Jornadas efectivas del Grupo Bancario. 

Datos rotación media móvil últimos 12 meses

17. Personas
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18. Actividad trimestral
Bankinter lanza Popcoin 

Bankinter lanzó en septiembre el nuevo servicio digital de 
gestión de inversiones Popcoin. Se trata de una plataforma 
pionera que está dirigida a todos aquellos ahorradores que 
aún no son clientes de Bankinter y que están interesados 
en invertir incluso pequeñas cantidades en carteras 
gestionadas de fondos de inversión hasta ahora sólo 
accesibles a clientes de Banca Privada.

Con este servicio, Bankinter tiene como objetivo acercar las 
soluciones de inversión que se ofrecen a perfiles de altos 
patrimonios a los pequeños inversores. Por esta razón, el 
importe mínimo de entrada es muy bajo. Desde sólo 100 
euros, el cliente podrá comprar una cartera gestionada de 
fondos de inversión de alta gama.

El servicio Popcoin rompe con el esquema de acceso a 
carteras de inversión de altos patrimonios al acercarlo 
al ahorrador de a pie en lo que supone una suerte de 
democratización de la Banca Privada.

La operativa de Popcoin es 100% digital, sin papeles y 
sin trámites presenciales. Para contratar una cartera, el 
cliente solo tiene que registrarse en el portal, vincular una 
cuenta de cualquier banco –sin necesidad de abrir cuenta 
en Bankinter- e indicar sus preferencias de inversión y la 
cantidad que desea invertir. A partir de ese momento, la 
plataforma propondrá una cartera de inversión formada 
por una selección premium de fondos de inversión 
realizada por Bankinter.

Bankinter rebaja la comisión de compra venta en Bolsa 

Bankinter ha dado una vuelta de tuerca a su política de 
comisiones de renta variable, con el lanzamiento de una 
nueva tarifa fija de 3,95 euros para operaciones on line en 
mercado nacional por un importe inferior a 2.000 euros.

Esta nueva tarifa, que sustituye a la anterior de 8 euros, 
será de aplicación en operaciones de compra/venta de 
acciones, derechos y ETFs  en el Mercado Continuo.

Para ejecuciones de Bolsa entre 2.000 y 60.000 euros, la 
comisión se mantiene en los 8 euros; y para importes de 
más de 60.000 euros se aplicará un 0,07% sobre el efectivo, 
con un máximo de 200€.

Para el resto de mercados, las comisiones de compra venta no 
se han visto modificadas. Así, en los principales mercados de 
la eurozona, mercados americanos y mercado británico será 
de aplicación una tarifa fija de 20 euros para todas aquellas 
operaciones de menos de 40.000 euros, 40.000 dólares o 
30.000 libras, respectivamente. Para operaciones superiores a 
esos importes la comisión será del 0,20% sobre efectivo, con 
un mínimo de 20€.

Bankinter se incorpora al Dow Jones Sustainability Index 
Europe

Bankinter ha marcado un hito histórico al ser elegido como 
integrante en la lista de valores que pasan a cotizar dentro 
del Dow Jones Sustainability Index (DJSI) Europe, donde se 
encuentran los bancos más sostenibles del mundo. La firma 
de analistas RobecoSAM es la encargada de elaborar este 
índice internacional, el más representativo en Sostenibilidad.

La incorporación de Bankinter a este índice supone el 
respaldo al esfuerzo que ha venido realizando el banco en los 
últimos años en su gestión de la Sostenibilidad, que incluye 
el desempeño en la línea de actuación social, medioambiental 
y en gobierno corporativo con los criterios más exigentes de 
excelencia.

Bankinter ha obtenido una puntuación de 84 sobre 100 en 
la valoración, dos puntos más con respecto a 2016, lo que le 
ha permitido entrar en el top de valores cotizados dentro del 
Dow Jones Sustainability Index Europe.

Los aspectos más valorados de la gestión de Bankinter han 
sido los siguientes: estabilidad financiera, gestión de la 
relación con los clientes, políticas y medidas anticorrupción, 
indicadores de prácticas laborales y el desarrollo del capital 
humano.

DBRS sube un escalón el rating de Bankinter, hasta “A” 
(‘low’) desde “BBB” (‘high’)

La agencia de calificación DBRS Ratings Limited elevó en 
julio un escalón, desde “BBB” (high) hasta “A” (low), el rating 
emisor (Issuer rating) de Bankinter y el de largo plazo de 
deuda senior sin garantía y de depósitos.

Además, DBRS ha confirmado el rating a corto plazo de 
deuda y depósitos en el nivel R-1 (low). Asimismo, la agencia 
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de calificación asigna a los rating de Bankinter perspectiva 
“estable”.

DBRS fundamenta la mejora de los rating mencionados  
en la  “tendencia positiva” que observa en los resultados 
financieros de Bankinter. La agencia considera que el banco 
está “bien posicionado para aprovechar las oportunidades 
que ofrece la mejora del entorno económico” para poder 
“reforzar” así su posición en España, “manteniendo al mismo 
tiempo su rendimiento y una buena calidad de los activos 
entre los bancos españoles”.  

Según DBRS, la calificación que ha asignado a Bankinter 
también refleja su fuerte generación de resultados 
recurrentes, lo que proporciona al banco “una buena 
capacidad para generar capital”. La agencia añade que  
Bankinter está “bien situado para afrontar los próximos 
requerimientos regulatorios”.

Bankinter lanza una nueva app móvil para sus clientes 
Empresas

Bankinter ha dado un paso más en su propuesta de valor 
para sus clientes empresas con el lanzamiento de una 
nueva aplicación móvil que supone una mejora notable en 
la gestión de su operativa diaria y que, entre sus principales 
funcionalidades, está la de permitir la firma de operaciones 
en aquellas empresas en las que el cliente figure como 
apoderado.

La nueva app de Bankinter Empresas ofrece asimismo otra 
serie de funcionalidades, como una consulta gráfica y muy 
visual de la posición global del cliente, o de los saldos y 
movimientos de las cuentas, así como consultar  la actividad 
reciente del cliente, incluyendo todas las operaciones 
firmadas o anuladas durante el día, o aquellas otras 
pendientes de saldo o límite, o bien pendientes de firma.

Esta posibilidad de firmar las operaciones desde el móvil es 
una de las principales propuestas de valor de la app. En ese 
sentido, el acceso al módulo de firmas está siempre accesible 
en el menú inferior de la aplicación. Al acceder, se muestra 
un listado con las operaciones pendientes de firma para cada 
empresa seleccionada. Desde el listado, el usuario podrá 
seleccionar una o varias operaciones y optar por la firma o 
anulación de las mismas.

Bankinter inaugura un nuevo edificio innovador y 
‘ecoeficiente’ en Alcobendas 

Bankinter inauguró en julio un edificio emblemático con el 
que amplía su sede en Alcobendas y con el que se sumerge 
de lleno en la tendencia de la oficina del futuro, como se 
ha denominado al modelo de nuevos entornos de trabajo 
innovadores. 

El edificio, situado en la Avenida de Bruselas, número 14 
(Alcobendas), fue inaugurado por la Consejera Delegada 
de Bankinter, María Dolores Dancausa, en un acto al que 
acudieron los miembros del Comité de Dirección y más de 
400 empleados de la entidad.

El inmueble cuenta con una superficie total de 6.400 
metros cuadrados y una capacidad para albergar a más 
de 400 profesionales, para los que Bankinter ha diseñado 
un nuevo espacio para trabajar en el que predominan las 
áreas colaborativas, abiertas y sin barreras. De este modo, 
el banco busca favorecer las tareas en equipo, un enfoque 
multidisciplinar del trabajo y una mayor interconexión 
entre los distintos departamentos.
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